ol kliniker

universitatskliniken
innsbr

- - 2 oh
atlentlnnen Informatm




Impressum

Herausgeber und Medieninhaber:
A. 6. Landeskrankenhaus — Universitatskliniken Innsbruck
6020 Innsbruck - AnichstraRe 35

Firmenbuchnummer: 55332x
Firmenbuchgericht: Landes- als Handelsgericht Innsbruck

Aktualisierte Ausgabe November 2020

Fiir den Inhalt verantwortlich:
Kollegiale Fiihrung
A.6. Landeskrankenhaus - Universitétskliniken Innsbruck

Grafische Gestaltung: hofergrafik®, Innsbruck
Titelbild: Abteilung PR und Kommunikation, Tirol Kliniken GmbH
Bilder: Abteilung PR und Kommunikation, Tirol Kliniken GmbH, istockphoto.com

Herstellung: Druck-Management LKI Herstellungsort:
+43 50 504-220 89, Iki.dtp-service@tirol-kliniken.at Innsbruck


https://www.hofergrafik.at
istockphoto.com

Sehr geehrte Patientin,
sehr geehrter Patient!

Wir heien Sie herzlich willkommen und wiinschen Ihnen einen angenehmen
und erfolgreichen Aufenthalt in unserem Haus.

Sie als Patientin/als Patienten begriiRen zu dirfen, werten wir als Ausdruck
Ihres Vertrauens. Unsere Mitarbeiterinnen sind bemiiht, mit Engagement
und Sachverstand das Bestmogliche fur Sie zu tun.

Die vorliegende Informationsbroschiire enthalt wichtige Hinweise fir den
Aufenthalt in unserem Haus.

Fur besondere Fragen, Wiinsche, Anregungen oder Beschwerden stehen
Ihnen alle unsere Mitarbeiterinnen gerne zur Verflgung.

44
M/?/ ' s gt

Alexandra Kofler Franz Mannsberger Clemens Rissbacher

So erreichen Sie uns telefonisch

Die Kollegiale Fiihrung

Dr." Alexandra Kofler, MSc
Arztliche Direktorin
Iki.aedion@tirol-kliniken.at
+43 50 504-244 01

Dipl. KH-Bw. Franz Mannsberger,
MBA, DGKP

Pflegedirektor
Iki.pdion@tirol-kliniken.at

+43 50 504-222 30

MMag. Dr. Clemens Rissbacher
Kaufmannischer Direktor
Iki.kdion@tirol-kliniken.at

+43 50 504-286 43

Osterreichweit aus dem Festnetz zum Ortstarif unter der Telefonnummer 050 504-0; aus dem Ausland unter der Telefonnummer +43 50 504-0.




Lageplan

Anlieferungsparkplitze

fur private PatientInnen-Transporte mit barrierefreiem Zugang

O Portiere
Ein-/ Ausfahrt SchopfstraBe/ Fritz-Pregl-Stralle
+43 50 504-222 77 rund um die Uhr

(1) Medizin-Zentrum AnichstraRe (MZA)
+43 50 504-271 22 rund um die Uhr

(2) Innere Medizin-Gebiude
+43 50 504-232 55
Montag bis Freitag 7.00 bis 16.00 Uhr

(3) Frauen- und Kopfklinik-Gebzude
+43 50 504-240 65
Montag bis Freitag 6.30 bis 20.00 Uhr,
an Samstagen, Sonntagen und Feiertagen
7.00 bis 19.00 Uhr
(5) Kinder- und Herzzentrum &
+43 50 504-236 00 rund um die Uhr N
Chirurgie-Gebzude
Haupteingang, +43 50 504-223 05 rund um die Uhr
Unfallchirurgie im Chirurgie-Gebdude
+43 50 504-228 25 rund um die Uhr

Haus VITA
Kaplanei

agens-ifeN1>d

Pathologie ,

]

O An- und Abmeldung 5
@ Medizin-Zentrum AnichstraRe (MZA) ‘g’ , ’ , ’

+43 50 504-220 44 §

£
| 4
O Notfallaufnahmen "umulllummmu P
i

Ein-/Ausfahrt SchopfstraRe
Bakteriologie
Die Gebsude-Nummern - z.B. (1) - werden bei den Ortsangaben angefiihrt!

erkofle,
—erstrafe 34




Woriiber wir Sie in dieser Broschiire informieren

lhre Anreise 4
Verkehrssituation am Areal | Offentliche Verkehrsmittel |
Parkmaglichkeiten | Notfélle

lhr erster Tag 6
Fur die Anmeldung | Was Sie fiir Ihren Klinikaufenthalt benétigen |

Bringen Sie folgende persénlichen Dinge mit | An- und Abmeldestelle |
Anfragen | Sonderklasse | Lotsendienst | Mitgebrachte Gerdte

Ihre Rechte und Pflichten 8
lhr Geld 9

Allgemeine Klasse | Sonderklasse | Was bedeutet »Selbstzahlerin«? |
Krankentransporte | Begleitpersonen von Erwachsenen/ Kindern

lhre Sicherheit 10
Geben Sie Dieben keine Chance! | Verlust | Brandschutz und Sicherheit |
Fundsachen | Unsere BaumaBnahmen | Depot und Tresore

Sicher = Sicher 12
Ihre Informationen sind wesentlich | Eigene Medikamente | Nadelabwurfbehilter |
PatientInnen-ldentifikationsband | Infektionsverhtitung | OP-Markierung

Der Mensch im Zentrum 14

Medizinische Versorgung | Chronischer Schmerz | Familidre Pflege | Pflege-
rische Versorgung | Psychologisch-psychotherapeutische Versorgung | Behelfe

Telefonieren, Fernsehen und Internet ... 16

PatientInnen-Servicekarte | Kassenautomaten: Geld aufbuchen,
Dienste an- und abmelden | Telefon, TV und Internet

lhre Mahlzeiten 18
Ihr Essen | Der Speiseplan | Das Konzept | Spez. Erndhrungstherapie | Allergien

Mit einem Klick
kommen Sie direkt auf
die gewtinschte Seite!

lhre Besuche 20
Besuchszeiten | Besuchsdienst
Wichtig auf der Station 21

Rauchverbot, Raucherinnenberatung | Alkoholverzicht | Abfalltrennung | Reinigung

Nahversorgung 22
Postservice | Cafés, Snacks, Getrénke | Banken | Blumen |
Externer FuRpflegeservice | Friseursalon | Lebensmittel, Zeitschriften

lhre Sorgen 24
Sozialberatung | Psychiatrische/ psychologische/ psychotherapeutische

Konsiliar- und Liaisondienste zur Behandlung und Beratung | Psychoonkologische
Konsiliar- und Liaisondienste | Psychotherapeutische Hilfe | Psychotraumatologie
und Traumatherapie | Mal- und Gestaltungstherapie | Seelsorge | Besuchsdienst |
Palliativkonsiliardienst | Selbsthilfe

Fir unsere kleinen Patientlnnen 28

Schule | Kindergarten | Rote Nasen Clowndoctors | Spielplatz | Ihr Kind begleiten |
Schorschi

lhr letzter Tag im Krankenhaus 30
Betreuung und Pflege zu Hause | Medikamente | Krankmeldung | Entlassungs-
formular, personliche Abmeldung | Begleichung der Gebiihren | AbschlieRende
Checkliste

Was Sie sonst noch wissen sollten 32

Besuchen Sie uns im Netz| Dolmetscherlnnen | Klinik-TV | Film- und
Fotografierverbot | SKY | Medizinische Forschung | EU DSGVO |
Patientenverfiigung | Vorsorgevollmacht | ELGA

lhre Meinung ist uns wichtig! 34
Anliegen, Wiinsche, Fragen, Beschwerden | Unser Fragebogen |
Tiroler Patientenvertretung




| Verwenden Sie bei der
Anreise moglichst 6ffent-
liche Verkehrsmittel!

lhre Anreise

Verkehrssituation am Areal

Auf Grund der Knappheit an Parkplatzen
ist es empfehlenswert, auf die Bendit-
zung von Privat-PKWs flr Fahrten in die
Klinik ganz zu verzichten!

Offentliche Verkehrsmittel

Das A.6. Landeskrankenhaus - Universi-
tatskliniken Innsbruck kann bequem mit
offentlichen Verkehrsmitteln (Bus,
StraBenbahn) oder zu FuR (vom Haupt-
bahnhof in ca. 15 Minuten und vom
Westbahnhof in ca. 10 Minuten) erreicht
werden. Fir detaillierte und immer
aktuelle Fahrplanauskiinfte empfehlen
wir die Homepage der Innsbrucker
Verkehrsbetriebe: www.ivb.at oder des
VVT - Verkehrsverbund Tirol GesmbH -
www.vvt.at.

Ein Klick fiihrt Sie

direkt zur IVB- oder
VVT-Seite!

Parkméglichkeiten

Parken innerhalb der Klinik /
Patientinnen-Begleitung

Falls Sie von einer/ einem Angehdrigen/
Bekannten in die Klinik gebracht werden,
beachten Sie bitte, dass das Halten und
Parken innerhalb des Klinikareals aus-
schlieRlich auf gekennzeichneten Platzen
fir maximal 30 Minuten erlaubt ist.

Am gesamten Klinikareal stehen Behin-
dertenparkplétze zur Verfiigung. Bitte
beachten Sie die weille Bodenmarkierung!

Achtung: AuRerhalb der gekennzeichne-
ten Flachen abgestellte (parkende oder
haltende) Fahrzeuge werden kosten-
pflichtig abgeschleppt!

Bitte haben Sie dafiir Verstindnis, dass

wir uns gezwungen sehen, bei

» Uberschreitung der Ausfahrtszeit und

» Nichtauslegung einer Einfahrts-
genehmigung

eine Besitzstérungs- / Unterlassungs-

klage einzubringen.



Mit Ihrer Einfahrt akzeptieren Sie, dass
Sie im Falle eines Zuwiderhandelns
abgeschleppt werden, und erkldren sich
dazu bereit, die hierdurch entstandenen
Kosten (Abschlepp- und Verwaltungs-
kosten) in ihrer Gesamtheit zu tragen.

Parken auBerhalb der Klinik

Das Parken auRerhalb des Klinikgeldndes
ist in Kurzparkzonen sowie 6ffentlichen
Parkgaragen moglich, jedoch gebiihren-
pflichtig.

P+R-Parkplétze

An der Westseite des Kinder- und
Herzzentrums (5) (InnerkoflerstraRe), an
der Ostseite des Inneren Medizin-
Gebsudes (2) (Kaiser-Josef-StraRe) und
vor der Notfallaufnahme Unfallchirurgie
(SchopfstraRe) stehen sogenannte
~P+R-Parkplédtze” zur Verfligung. Dabei
handelt es sich um Anlieferungspark-
platze fur private PatientInnen-Transporte
mit barrierefreiem Zugang. Das Stehen-
lassen von PKWs ist fiir maximal zehn
Minuten erlaubt.

Langzeitparken mit Chip-Coins

Sollten Sie einen langeren Aufenthalt in
unserem Haus planen und mit dem
eigenen PKW anreisen, so empfehlen wir
die Benutzung eines Langzeitparkplatzes.
Langzeitparkplatze stehen in der Parken
Innsbruck Garage (friiher West-Garage)
am Beselepark neben dem Westfriedhof
(Einfahrt InnerkoflerstralRe) zur Verfugung.
Chip-Coins konnen bei allen Portieren und
an der Hauptkasse des Patientenservice
im MZA-Gebzude (1) entwertet werden.

Damit erhalten Sie folgende

Sondertarife:

» minutengenaue Abrechung: €0,042

> max. Tagsatz: € 12,50 fiir den ersten Tag

» ab 24 Stunden, jeder weitere Tag
pauschal: € 6,80

Die angeflihrten Tarife sind
seit Juli 2020 giiltig
(Anderungen vorbehalten).

Notfille

In Notféllen konnen Patientinnen zur
Notfallaufnahme des Medizin-Zentrums
AnichstraRe (1) bzw. der Unfallchirurgie
in der Schopfstrale fahren. Kindernot-
falle kdnnen Uber die Zufahrt in der
InnerkoflerstraBe zum Notfalleingang
auf der Nordseite des Kinder- und
Herzzentrums (5) gebracht werden.
Allgemeinchirurgische Notfélle kénnen
in die Allgemeinchirurgische Ambulanz
im Chirurgie-Gebgude (8) iber den
Haupteingang Nord gebracht werden.

HNO-Notfélle werden rund um die Uhr
im HNO-Gebiude [13) versorgt.

Immungeschwachten PatientInnen
wird abhdngig vom jeweiligen
gesundheitlichen Status und jeweili-
gem drztlichen Hinweis empfohlen,
einen Mund-Nasen-Schutz zu tragen
und tber baustellenfreie Zonen in die

Behandlungseinheit zu gehen.
Generell wird empfohlen, Baustellen-
bereiche zu meiden.




« lhr erster Tag

L i = e =
HE W e =
Kartenfolganemmer = 3 i = N
003 1235010185
. Magdalena . ‘
i Musterfrau - !'
: e-card Serviceline 050124 33 11 Wenn's weh tutl L1450
— C = —) =—
' o <<
D S
~ AT - «
: - “

Um eine vollstandige Anmeldung
sicher zu stellen, ersuchen wir Sie,
am Tag der Aufnahme selbst zur

Anmeldung zu gehen oder eine An-
gehorige/ einen Angehorigen damit
zu beauftragen. Die Ausnahme sind
nattrlich Notfallaufnahmen.

Fiir die Anmeldung

Falls Sie von einer dsterreichischen
Sozialversicherung vertreten werden,
bringen Sie lhre e-card mit. Jedenfalls
sind Sie angehalten, einen amtlichen
Lichtbildausweis vorzuweisen. Falls Sie
fiir einen stationaren Krankenhausauf-
enthalt am A.6. Landeskrankenhaus -
Universitatskliniken Innsbruck zusatz-
versichert sind, dann ersuchen wir um
Bekanntgabe lhrer Polizzennummer.

Bei einem geplanten stationdren Aufent-
halt tibergibt Ihnen im Regelfall die
aufnehmende Station am Aufnahmetag
das Formular fiir Ihre administrative
Anmeldung. Fiillen Sie das Formular aus
und nehmen Sie dieses zur Anmeldestelle
mit.

Bitte geben Sie bei der administrativen
Anmeldung lhre E-Mail-Adresse bekannt.
Das erdffnet uns eine weitere Moglichkeit,
im Bedarfsfall mit Ihnen rasch in Kontakt
zu treten.

Was Sie fiir lhren
Klinikaufenthalt benétigen

» |hre Medikamente (Diabetikerinnen:
Insuline) bzw. eine Liste mit den
Medikamenten, welche Sie derzeit
einnehmen, oder deren Verpackungen.
Einen Medikationsplan kénnen Sie sich
auf der Homepage der Tirol Kliniken
GmbH downloaden.

» Ihren Allergie-, Implantat- und/ oder
Koagulantien-Ausweis.

» Ihre Befunde und aktuelle Réntgen-
bilder von Ihrer Allgemeinmedizine-
rin/ lhrem Allgemeinmediziner oder
von lhrer Fachdrztin/ Ihrem Facharzt.

» Bargeld bzw. eine Bankomatkarte fir
die Patientlnnen-Servicekarte, lhren
personlichen Gebrauch und zur
Begleichung des Kostenbeitrages.



Bringen Sie folgende
personliche Dinge mit

» Nachthemd/Pyjama/Unterwasche
» Morgenmantel, Hausschuhe
» bequeme Kleidung (z.B. Trainingsanzug)
> Hygieneartikel
(Zahnreinigung, Hautpflege etc.)
> Lesestoff

An- und Abmeldestelle

Mit den Versicherungsunterlagen und
dem Formular fiir die administrative
Anmeldung gehen Sie bitte zur
Patienten-Anmeldung:

Medizin-Zentrum AnichstraBe (MZA) (1)
Montag bis Donnerstag

von 7.15 bis 15.30 Uhr,

Freitag von 7.15 bis 12.15 Uhr

Anfragen

Fragen, welche die administrative
stationdre Anmeldung betreffen,
beantwortet das Patientenservice unter
Telefon +43 50 504-220 44.

Fur Ihre Anliegen nach bereits erfolgter
Rechnungsstellung wenden Sie sich
bitte an das Patientenservice unter der
Telefon +43 50 504-220 58.

Sonderklasse

In der Sonderklasse bieten wir zusatz-
liche Leistungen, wie erweiterte
Besuchszeiten, ein Zimmer mit erh6h-
tem Komfort, kostenloses TV, kostenlose
WLAN-Benlitzung, eine Tiroler Tageszei-
tung zum Frithstiick (mit Ausnahme von
Intensiv- und Aufwachstationen) sowie
ein spezielles Zusatzangebot (sofern
keine Didt verordnet ist). Sollten Sie eine
Diatberatung wiinschen, geben Sie den
Mitarbeiterlnnen auf der Station
Bescheid.

Auf Grund des Altbestandes an Geb&u-
den kann der Komfort des Zimmers
eingeschrankt sein, wir arbeiten aber
laufend an der Sanierung der Raumlich-
keiten.

Gegen Aufpreis (€ 62,80* pro Kalender-
tag) bekommen Sie auf Wunsch nach
Verfuigbarkeit auch ein Einzelzimmer. Die
Verfligbarkeit wird von der Stationslei-
tung tagesgerecht und situationsbezogen
beurteilt, kurzfristige Anderungen sind
somit moglich.

Lotsendienst

Sollten Sie Hilfe bei der Orientierung am
Gelande benétigen, stehen lhnen unsere
ehrenamtlichen LotsInnen von Montag
bis Freitag zwischen 8.00 und 11.00 Uhr
zur Verfuigung. Sie helfen lhnen, zur
Ambulanz oder auf die Station zu finden.

Sie erkennen die LotsInnen an ihrer
Weste mit der Aufschrift ,,Kliniklotse“
und kénnen diese entweder personlich
ansprechen oder Sie kdnnen sich an
einen unserer Portiere wenden.

N

tirol kliniken

KLINIKLOTSE

Mitgebrachte Gerite

Eigene mitgebrachte Gerdte oder Medi-
zinprodukte (z.B. Blutdruckmessgerat)
melden Sie bitte dem Stationspersonal.
Diese missen in technisch einwand-
freiem Zustand sein.

Die Tirol Kliniken GmbH kann daftr
keine Haftung tibernehmen.




lhre Rechte und Pflichten

lhre Rechte

> Fachgerechte medizinische
Behandlung, qualifizierte Pflege und
riicksichtsvolle Betreuung

> Aufkldrung und umfassende Informa-
tion Uber Krankheit, Diagnostik, Thera-
pie, krankheitstypische Risiken und
allfallige therapeutische Alternativen
in einer fir Sie verstandlichen und
schonungsvollen Art

» Ablehnung der Behandlung nach
Aufkldrung tber mogliche Gefahren

> Ablage lhrer Patientenverfligung oder
Vorsorgevollmacht in der Krankenakte

» Einsicht in die Krankengeschichte

» Einhaltung der Bestimmungen der
EU Datenschutz-Grundverordnung im
Zusammenhang mit der Verarbeitung
Ihrer personenbezogenen Daten

» Datenschutz und Verschwiegenheit
des Personals

» Ausreichende Wahrung der Privatsphére

> Moglichkeit der psychologischen /
psychotherapeutischen / sozial-
beraterischen Betreuung

» Besuchs- und Kontaktmoglichkeit

lhre Pflichten
» Anwesenheit bei Visite und Therapie

> Gegenseitige Riicksichtnahme und
respektvoller Umgang gegeniiber
Mitpatientinnen und Mitpatienten.
Es wird gebeten, larmendes und
storendes Verhalten zu unterlassen!

» Schonender Umgang mit unserer
Einrichtung und dem Klinikeigentum

> Informieren des Stationspersonals,
wenn Sie die Station verlassen

> Verlassen des Klinikgelandes wahrend
eines stationdren Aufenthaltes nur
nach Ricksprache mit der behandeln-
den Arztin/ dem behandelnden Arzt
und nach Unterzeichnung einer
Erklarung (Revers)

» Bezahlen der Gebiihren bei der
Entlassung

» Einhalten der Hausordnung, wie im
Internet unter www.tirol-kliniken.at zu
finden und als Link abrufbar oder als
Aushang auf jeder Station zu finden.



lhr Geld

Allgemeine Klasse

Die Behandlungskosten sozialversicherter
PatientInnen werden mit der jeweiligen
Sozialversicherung abgerechnet. Auf Aus-
nahmen weisen die Patientenverrechnung
und/oder unsere Arztinnen hin.

In jedem Fall miissen Sie selbst den
Kostenbeitrag von € 12,48* pro Kalender-
tag bezahlen oder im Falle der Mit-
versicherung € 23,50* pro Kalendertag,
max. 28 Tage im Kalenderjahr. Die
Einhebung dieses Kostenbeitrages ist per
Gesetz vorgeschrieben. Personen, die das
18. Lebensjahr noch nicht vollendet
haben, sind von der Kostenbeitrags-
pflicht ausgenommen!

Sonderklasse

Auch hier verrechnen wir die Behand-
lungskosten sozialversicherter Patient-
Innen der jeweiligen Sozialversicherung.
In der Sonderklasse kdnnen Sie die
Leistungen lhrer PKV (Private Kranken-
versicherung) fur stationdre Aufenthalte
in Anspruch nehmen. Erkundigen Sie sich
bitte vorher bei der PKV (iber die Hohe
einer moglichen Kostentibernahme.
Zahlt Ihre PKV nicht, dann muss Ihnen das
Krankenhaus € 134,20* pro Kalendertag

als Sonderklassezuschlag, ohne Aufzah-
lung bei evt. Einzelzimmer, in Rechnung
stellen.

PatientInnen der Sonderklasse kann von
den KlinikdirektorInnen (bzw. Institutsvor-
standInnen etc.) zusatzlich zu den schon
angefiihrten Gebuhren noch ein Arzt-
honorar verrechnet werden, dessen Hohe
von den betreffenden Klinikdirektorinnen
(bzw. Institutsvorstandinnen etc.) mit
Ihnen jedoch noch gesondert vereinbart
werden muss. Bitte sprechen Sie diesen
Punkt gleich zu Beginn lhres Sonder-
klasseaufenthaltes bei Ihren behandeln-
den Arztlnnen an.

Welche zusatzlichen Leistungen Sie als
Sonderklasse-PatientIn erhalten, lesen Sie
auf Seite 7.

Was bedeutet »Selbstzahlerin«?

Alle anfallenden Kosten miissen von
Ihnen selbst bezahlt werden.

Allgemeine Klasse
Behandlungskosten, die sich aus den
Diagnosen und Leistungen nach dem
System der Leistungsorientierten
Krankenanstaltenfinanzierung (LKF)
ergeben.

Sonderklasse

Behandlungskosten (gleich wie Allge-
meine Klasse), Sonderklassezuschlag,
arztliche Honorarnoten.

Krankentransporte

Fur die Inanspruchnahme eines Ret-
tungs- oder Krankentransportdienstes
ist von den Patientinnen ein Entgelt zu
entrichten. Die Entscheidung liber eine
eventuelle Refundierung der Kranken-
transportkosten obliegt dem jeweiligen
Sozialversicherungstrager.

Begleitpersonen von
Erwachsenen/ Kindern

Die Mitaufnahme von Angehdrigen
oder sonstigen Bezugspersonen als
Begleitperson ist nur méglich, wenn
ausreichende raumliche Ressourcen zur
Verfligung stehen.

Die Gebuhren fur Begleitpersonen
von Patientlnnen ab dem vollendeten
6. Lebensjahr belaufen sich pro Tag:

» Ubernachtung mit Friihstiick € 29,20*
> Mittagessen € 7,60*
» Abendessen € 5,70*




lhre Sicherheit

Geben Sie Dieben keine Chance! sofort den MitarbeiterInnen auf der
Station. Sie erhalten dort ein Formular
fir die Diebstahlsanzeige, welches Sie
auf der Station ausfiillen kdnnen. Das
Formular wird anschlieRend von der

» Nicht benétigtes Geld und Wertsachen
geben Sie bitte Ihren Angehérigen zur
Verwahrung mit (Bankomat-Standorte

siehe Seite 23). Station an die zustindige Polizeidienst-
> Lassen Sie keine persénlichen oder stelle und an das hausinterne Security-

wertvollen Gegenstinde, Geldtaschen, management gefaxt.

Kreditkarten, Patientinnen-Servicekarte, » Alle notwendigen Schritte und MaRg-

Handys oder Schmuck unbeaufsichtigt nahmen werden automatisch nach

liegen oder in der Morgenmanteltasche, Einlangen der Diebstahlsanzeige von

wenn dieser abgelegt wird. den zustandigen Stellen (Polizei und

Securitymanagement) ergriffen. Drei
Mitarbeiter des Securityteams stehen
daftr ,rund um die Uhr“ zur Verfligung.
> Bitte achten Sie bei einer Transferie- Sie erreichen diese telefonisch unter der

rung/ Verlegung auf lhr Eigentum. 24-Stunden-Hotline:

Die Mitarbeiterinnen au1'f dgr Stattion +43 50 504-222 77.

werden lhnen gerne behilflich sein.

» Nutzen Sie fiir hre Wertsachen den
Kleintresor in Threm Zimmer.

> Melden Sie den MitarbeiterInnen auf Verlust
der Station, wenn lhnen UnregelmaRig-
keiten auffallen oder Besucherlnnen/
PatientInnen/ sonstige Personen sich
auffallig verhalten.

Bitte melden Sie einen Verlust direkt den
Mitarbeiterinnen auf der Station. Sie
erhalten ein Formular fur die Verlustmel-
dung, welches Sie auf der Station ausftllen
» Wenn Sie Opfer eines Diebstahls sollen. Das Formular wird anschlieRend an
geworden sind, melden Sie dies bitte die zustandigen Abteilungen gefaxt.




Brandschutz und Sicherheit

Wir investieren permanent in die Sicher-
heit unserer Patientinnen.

So tiberwachen mehr als 18.000 Rauch-
melder jeden Raum innerhalb unseres
Areals. Sie alarmieren bei Branderken-
nung automatisch die internen Journal-

dienste (rund um die Uhr in Einsatzbereit-

schaft) und die Berufsfeuerwehr.

Im Ernstfall konnen die laufend ge-
schulten Pflegemitarbeiterinnen auf
2.700 Handfeuerléscher sowie tiber
750 Wandhydranten zurlick greifen.

Bitte befolgen Sie dennoch im Notfall

einige wichtige Grundregeln:

> Melden Sie verdachtige Wahrnehmun-
gen wie Rauchentwicklung, Gas- oder
Brandgeruch sofort den Mitarbeiter-
Innen auf der Station.

» Bewahren Sie bei einem Brandalarm
Ruhe, folgen Sie den Anweisungen der
geschulten Mitarbeiterlnnen bzw. der
Lésch- und Hilfsmannschaft.

» Benutzen Sie im Brandfall keine
Aufziige!

Bitte beachten Sie, dass zu lhrer eigenen
Sicherheit Kerzen und offenes Feuer

- auch wahrend der Advent- und Weih-
nachtszeit - im gesamten Krankenhaus-
bereich verboten sind.

Fundsachen

» Erstanlaufstellen:
Portiere im Chirurgie- (8),
Frauen- und Kopfklinik- (3) und
Innere Medizin- (2)-Gebéude,
im Medizin-Zentrum AnichstraRe (1)
und Kinder- und Herzzentrum (5)

» Auskiinfte:
Portier Einfahrt
Fritz-Pregl-StraBe/ Schopfstrale,
Telefon +43 50 504-222 77

» Fundbiiro/ Sicherheitsdienst
Verwaltungsgebiude (14,
Parterre, Zi-Nr. 005.

Telefon +43 50 504-834 40

Unsere BaumaRnahmen

Mit unseren Neubauten und Sanierun-
gen der Altbauten sind wir laufend
darum bemiiht, die Bedingungen fiir Sie
und unsere MitarbeiterInnen auf den
letzten medizinischen wie technischen
Stand zu bringen. Wir bitten um Ver-
standnis fur Bauldrm und sonstige
Belastungen, die durch diese Bau-
aktivitaten entstehen.

Depot und Tresore

Das Krankenhaus kann bei Verlust von
Bargeld und Wertgegenstdnden keine
Haftung tibernehmen, wenn Sie lhre
Wertgegenstande, Schmuck und Geld
nicht sicher deponiert haben.

Im GroRteil der Zimmer gibt es pro
PatientIn jeweils einen Kleintresor. Fiir
die erstmalige Bedienung wenden Sie sich
bitte an unsere Stationsmitarbeiterlnnen.
Bedienungsanleitungen liegen in den
Tresoren auf.

Die im Zimmertresor deponierten
Gegenstande sind bis zu einem Wert von
726 Euro (Tarif 2020) versichert, sofern
der Tresor ordnungsgemdf3 geschlossen
und versperrt wurde.

Dariiber hinaus reichende Werte kdnnen
bei der Hauptkasse im Parterre des
Medizin-Zentrums AnichstraRe (MZA)
(1) deponiert werden:

> Montag bis Freitag von 8.00 bis 12.15 Uhr.




Sicher = Sicher

Wir tun alles uns Mégliche fiir lhre Sicherheit.
Bitte leisten auch Sie lhren Beitrag dazu!

lhre Informationen sind
wesentlich!

Es ist sehr wichtig, dass Sie alle lhre
derzeitigen Beschwerden bekannt geben
- auch wenn diese nicht mit der Erkran-
kung in Zusammenhang stehen, wegen
der Sie in Behandlung sind. Informieren
Sie bitte auch tiber Didten, Nahrungs-
erganzungsmittel und pflanzliche sowie
homdopathische Arzneimittel, falls Sie
solche anwenden.

Eigene Medikamente nur nach
Riicksprache mit der Arztin/
dem Arzt

Verordnete Medikamente bekommen
Sie von unseren Pflegepersonen.
Mitgebrachte Medikamente durfen nur
nach Riicksprache mit unseren Arztln-
nen eingenommen werden.

Nadelabwurfbehilter: Sichere
Entsorgung spitzer Gegenstdnde

Spritzen in Abfallsdcken oder Miillbehdl-
tern sind eine Gefahr fiir unsere Mit-
arbeiterInnen. Fur die Entsorgung spitzer
Gegenstande sind durchstichfeste
Nadelabwurfbehdlter vorgesehen. Wenn
Sie sich Insulin, Heparin oder andere
Medikamente selbst verabreichen, so
wenden Sie sich wegen der fachgerech-
ten Entsorgung der Spritzen bitte an
unser Pflegepersonal.

Das Patientlnnen-
Identifikationsband

Um Verwechslungen vorzubeugen bitten
wir Sie, wahrend lhres gesamten
stationdren Aufenthaltes ein
Patientlnnen-Identifikationsband zu
tragen. Es kann &fter vorkommen, dass
Sie nach lhrem Namen oder Geburts-



datum gefragt werden. Bitte haben Sie
daftir Verstandnis - es geschieht zu Ihrer
Sicherheit. Wenn Sie Sorge haben, dass
eine Verwechslung vorliegen konnte,
z6gern Sie nicht, unsere Mitarbeiter-
Innen anzusprechen.

lhr Beitrag zur
Infektionsverhiitung

Ein wichtiger Teil der Infektionsvermei-
dung ist die Handehygiene. Dies gilt fir
Angehorige, Patientinnen und das Perso-
nal gleichermalen. Um aktiv mitzuwir-
ken sollten Sie darauf achten, sich
regelmaRig die Hande zu waschen oder
zu desinfizieren. Wenn Sie beobachten,
dass das medizinische Personal die
Handehygiene vergessen hat, sprechen
Sie die Mitarbeiterlnnen an. Erinnern Sie
bitte auch lhre Angehérigen und
Freunde daran, wenn sie zu Besuch
kommen. Zur Handehygiene kénnen Sie
lhre Hande waschen oder, noch effekti-
ver, eine Hiandedesinfektion durchfiih-
ren. Wir empfehlen lhnen die Hande-
desinfektion insbesondere nach einem
Toilettenbesuch, vor dem Essen, nach
dem Schnduzen, Husten oder Niesen,
vor dem Betreten und beim Verlassen

von Stationen sowie bei Durchfall und
Erbrechen. In besonderen Situationen
kann es auch vorkommen, dass lhnen
das Personal zu einer Handedesinfektion
raten wird. Desinfektionsmittelspender
finden Sie in lhrem Zimmer, im Eingangs-
bereich der Abteilungen und in den
Eingangshallen des Chirurgie- (8),
Frauen- und Kopfklinik- (3) und Innere
Medizin Siid-Gebiudes (2), sowie vom
Kinder- und Herzzentrum (5) und des
Medizin-Zentrums AnichstraRe (1).

Bei Fragen oder Anregungen zur
Krankenhaushygiene wenden Sie sich
bitte an das Personal.

OP-Markierung bei geplanter
Operation

In den meisten Fallen wird vor der
Operation die zu operierende Seite bzw.
Stelle mit einem wasserfesten Stift
markiert. Bei Unklarheiten zogern Sie
bitte nicht, unsere Arztinnen darauf
anzusprechen. Sollte die Markierung nur
mehr schwach zu sehen sein, informie-
ren Sie unsere Mitarbeiterlinnen fiir eine
erneute Markierung.

Das A.6. Landeskrankenhaus -
Universitéitsklini!(en Innsbruck
ist Mitglied der Osterreichischen

Plattform Patientensicherheit!
@

%, o Plattform _
~*., Patientensicherheit

Sturzvermeidung

Durch Ihre Erkrankung oder Operation
kann sich das Sturzrisiko erhéhen. Bitte
nehmen Sie rutschfeste Hausschuhe
von zu Hause mit und tragen Sie diese
im Krankenhaus.

Wenn Sie in der Nacht aufstehen, schal-
ten Sie immer das Licht ein!

Achten Sie auf nasse Boden!

Fragen Sie nach Unterstlitzung, wenn
Sie sich beim Gehen oder Aufstehen
unsicher fiihlen!

Machen Sie uns aufmerksam, wenn Sie
Unfallrisiken entdecken oder wenn |h-
nen Hilfsmittel fehlen!




Der Mensch im Zentrum

Medizinische Versorgung

Taglich erfolgt eine arztliche Visite.
Sagen Sie bitte der Arztin/dem Arzt, wie
es Ilhnen geht, was Sie sich wiinschen,
was lhnen unklar ist oder wovor Sie
Angst haben. Zégern Sie bitte nicht,
Fragen zu stellen.

Notieren Sie sich lhre Fragen, damit Sie
bei der Visite oder anderen Gesprachen
nicht darauf vergessen.

Chronischer Schmerz

Wenn Sie unter lang andauernden
starken Schmerzen leiden, kdnnen Sie
tiber die Stationsirztin / den Stations-
arzt den Schmerzdienst der Univ.-Klinik
fiir Andsthesie und Intensivmedizin in
Anspruch nehmen.

Familidre Pflege

Am A.6. Landeskrankenhaus - Universi-
tatskliniken Innsbruck finden regelmafRig
Schulungen fiir pflegende Angehérige
statt. In den Schulungen werden wichtige
Informationen und praktische Anleitun-
gen flr die Pflege zu Hause vermittelt.

Termine und Anmeldungen erfahren
Sie im Sekretariat der Pflegedirektion.
Telefon +43 50 504-222 31

Pflegerische Versorgung

So gut dies moglich ist, versuchen die
Mitarbeiterinnen der Pflege auf lhre
individuellen Bediirfnisse einzugehen.
In Notféllen und bei Arbeitsspitzen
mussen unsere Pflegemitarbeiterinnen
die Anforderungen in der Reihenfolge
der Dringlichkeit abarbeiten. Dabei kann
es vorkommen, dass sie fir weniger
dringliche Anforderungen nicht sofort
zur Verfiigung stehen. Haben Sie bitte
Verstdndnis daftir!

Memory Nurse

Speziell ausgebildete Pflegepersonen
stehen lhnen selbst oder Ihren Angeho-
rigen fur die Beratung bei kognitiven
Beeintrachtigungen z.B. auf Grund einer
Demenz zur Verfligung.

Sie kénnen einen Termin fiir eine
individuelle Pflegeberatung mit einer
Memory Nurse vereinbaren. Dabei
erhalten Sie oder lhre Angehérigen



Informationen und Beratung. Dazu
zéhlen unter anderem Hilfestellungen
fur den Umgang mit schwierigen
Situationen sowie Gestaltungsmoglich-
keiten fur Aktivierung, Sicherheit und
Orientierung im hduslichen Umfeld.

Wenn Sie eine Pflegeberatung durch
eine Memory Nurse wiinschen, wenden
Sie sich an das Pflegepersonal der
Abteilung.

Entlassungsmanagement Pflege

Fiir die individuelle Abstimmung und
Organisation eines erforderlichen
Betreuungs- und Pflegebedarfes nach
dem Krankenhausaufenthalt beraten
Sie spezielle Pflegefachkréfte -
»Entlassungsmanagement Pflege”

ﬂﬂ
0

Psychologisch-
psychotherapeutische
Versorgung

Im Rahmen des Krankheits- und
Therapieverlaufes gibt es immer wieder
belastende Momente, fiir deren Bewal-
tigung eine psychologisch-psychothera-
peutische Unterstttzung hilfreich ist,
die Sie gerne anfordern kénnen.

Beachten Sie dazu unsere Informatio-
nen, welche Sie auf den Seiten 25 bis
26 dieser Broschiire finden.

Behelfe

Vereinzelt iberlassen wir den Patient-
Innen leihweise Behelfe oder Gerite.
Bitte informieren Sie sich auf der
jeweiligen Station daruber. Die Riickgabe
wird schriftlich vereinbart.

Schutzhinweis fiirimmun-
geschwdchte Patientinnen

Wenn Ihnen Ihre Arztin/lhr Arzt emp-
fiehlt, zum eigenen Schutz beim Verlas-
sen der Station einen Mund-Nasen-
Schutz zu tragen, dann nehmen Sie das
bitte in lhrem eigenen Interesse sehr
ernst!

Durch die laufenden Bauaktivitdten, die
eine standige Erneuerung im Sinne unse-
rer Patientlnnen darstellen, kénnen wir
die Baustaubentwicklung leider nicht im-
mer gering halten.

Verwenden Sie auf lhrem Weg zu not-
wendigen Therapien, soweit es nur mog-
lich ist, das unterirdische Gangsystem
(UIG) - hier wird weitestgehend fir
Staubreduktion gesorgt.




Telefonieren, Fernsehen

Patientlnnen-Servicekarte Sie mindestens € 10,00 auf. Eine Kaution
von € 5,00 bleibt bis zur Riickgabe der
o2 Karte gesperrt. Die Dienste flr Telefon
und Fernseher sind grundsatzlich
aktiviert. Fiir Anderungen der Dienste

Patientlnnen-Servicekarte stecken Sie bitte die Karte erneut ein.
Ihre Telefonnummer bei uns: Folgen Sie den Anleitungen des Automa-
050504 - 900 00 ten. Nach jeder Aktion wird ein Ticket
Restgeldriickzahlung bei der Kartenriickgabe bzw. innerhalb von 14 Tagen au sged ruckt.
nach der Entlassung am Kassenautomaten im LKH Innsbruck
Diese Servicekarte ermdglicht lhnen =  SIEMENS HiMed
|
den Zugang zu den gebuhrenpflichtigen B Kassenautomat
Diensten Telefon, TV und Internet. Lj
T
Sie erhalten die Karte bei der Patienten- iovar N b mnshiie
Anmeldung im MZA-Gebézude (1). T St
AuRerhalb der Offnungszeiten auch bei Name: Mustermann, Hans
allen Portieren. Guthaben: EEEEE—Try
Pfand: B 500€
Dienstelibersicht:
Telefon Beantragt
Kassenautomaten: WLANILAN internet Beaingt
Geld aufbuchen,
Dienste an- und abmelden WLAN Zugangsdaten sorgfiig sufbewahren
und nicht an Dritte weltergeben.
Bei jedem der Kassenautomaten kénnen hetwort  neeavud
Sie auf Ihre Karte Geld aufbuchen sowie W-LAN Netz 8310

Dienste an- bzw. abmelden. Bitte buchen th-patienten-internet




und Internet

Standorte der Kassenautomaten:

» MZA (Medizin-Zentrum
AnichstraRe) (1)
Im Parterre und im 4. Stock

> Frauen-Kopfklinik-Gebsude 3)
Neben der Portiersloge

» Hautklinik-Gebsude (4)
Im Eingangsbereich

> Kinder- und Herzzentrum (5)
Neben der Portiersloge und bei der

blauen Aufzugsgruppe im 3. Stock

» Chirurgie-Gebsude
Im Foyer im Parterre und in der
Lifthalle im 7. Stock

Mehr zu Telefon,
TV und Internet

Alle weiteren Informationen zu Telefon,
TV und Internet erhalten Sie in unserer
Broschire ,,Bedienungsanleitung fir
Telefon, TV und Internet® welche in
Ihrem Nachtkastchen liegen sollte.
Ansonsten fragen Sie bitte das Stations-
personal danach.

Hier erfahren Sie, wie die Fernsteuerung
funktioniert, welche Programme Sie
empfangen kdnnen, wie Sie in unserem
Krankenhaus angerufen werden kénnen,
wie Sie unser WLAN nutzen kénnen und
vieles mehr.

ll”;

MEDIZINISCHE
UNIVERSITAT

Bedienungsanleitung fiir
Telefon, TV und Internet @

stand Féber 2018
Mediset 1P

Die Inbetriebnahme von technischen
Geraten (Mobiltelefon, Musik- oder
Fernsehgerdt) darf nur so erfolgen,
dass andere Patientlnnen in keinster
Weise gestort werden. Zu beachten
ist insbesondere das, in bestimmten

Bereichen des Krankenhauses
bestehende, Verbot der Benltzung
von Mobiltelefonen!




Waussten Sie, dass ...

.. unsere Zentralkiiche neben dem A.6.
Landeskrankenhaus - Universitdtskliniken
Innsbruck auch noch drei Kindergarten mit
150 Kindern beliefert und dass taglich
mehr als 5.000 Mahlzeiten zubereitet
werden? Es wird besonders darauf geach-
tet, qualitativ hochwertige und regionale
Produkte einzukaufen!

... die Zentralktiche des LKI ein beliebter
Lehrlingsausbildungsplatz ist? Derzeit
stehen mehrere Lehrlinge in Ausbildung.

lhre Mahlzeiten

lhr Essen

Wir planen das tégliche Speisenangebot
gewissenhaft und versorgen Sie mit
gesunder und ausgewogener Kost. Durch
die richtige Auswahl, Berechnung und
Zubereitung von Nahrungsmitteln ist es
moglich, Ihren Genesungsprozess
positiv zu beeinflussen. Dabei bertick-
sichtigen wir unterschiedlichste Ernah-
rungsgewohnheiten ebenso wie gesund-
heitliche Einschrankungen mit dem Ziel,
eine hohe Akzeptanz zu erreichen.

Die Speisen werden aus nahe liegenden
Griinden eher mild gehalten. Wurde
Ihnen eine Di4t verordnet, so ist diese
mit der Diaetologin abgesprochen und
wird von der Kiiche entsprechend
zubereitet. Bitte halten Sie sich an die
Vorgaben der Erndhrungsmedizin. Diese
sind ein wichtiger Teil Ihrer Behandlung!
Geben Sie jedenfalls Ihre Diaterforder-
nisse sowie allfallige Nahrungsmittel-
unvertraglichkeiten bzw. Allergien bei
der Aufnahme bekannt.

Der Speiseplan

Die Kiiche erstellt einen Wochenplan,
anhand dessen Sie Ihr personliches
Menti fur die Folgetage auswahlen
konnen. Dabei kdnnen Sie auch einzelne
Menligénge (Suppe, Salat, Hauptspeise,
Dessert) durch einfaches Ankreuzen auf
dem Speiseplan bestellen. Wir bitten Sie
um Verstdndnis, dass wir lhnen am
Aufnahmetag keine WahIméglichkeiten
bieten konnen. Auch kénnen wir nicht
alle Ments durchgehend zu jedem
Zeitpunkt vorratig halten. Verschiedene
Teesorten, Siafte und Wasser erhalten Sie
direkt auf der Station.

In den Aufenthaltsbereichen steht
Patientinnen zusatzlich eine Auswahl
von Obst, Jogurt und Mineralwasser zur
freien Entnahme zur Verfigung.
Beachten Sie, dass das Angebotene nur
Ihnen zur Verftigung steht und nicht
Ilhren Besucherlnnen!



Das Konzept

PatientInnensicherheit und Hygiene
stehen in unserem Krankenhaus an
oberster Stelle. Danach muss sich auch
die Krankenhausktiche richten. Das
Cook & Chill-Kochverfahren verhindert
die Vermehrung krankmachender Keime
zuverldssig. In Krankenhdusern ist das
von entscheidender Bedeutung, da das
Immunsystem vieler Patientinnen
geschwdcht ist. Daher arbeitet die
Krankenhauskiiche des A.6. Landes-
krankenhauses - Universitatskliniken
Innsbruck seit fast 20 Jahren mit dem
Cook & Chill-Kochverfahren.

Beim Cook & Chill werden die warmen
Speisebestandteile auf herkdmmliche
Weise zubereitet und gegart und
anschlieRend innerhalb von go Minuten
auf ca. 3° C gekiihlt, wobei diese
gekihlten Speisen dann bedenkenlos
einige Stunden gelagert werden kdnnen.
Erst unmittelbar vor der Ausgabe
werden die Speisen auf Verzehrtempera-
tur erwdrmt (Regenerierung). Somit ist
sicher gestellt, dass der hygienisch

bedenkliche Temperaturbereich zwischen
10 und 40° C schnell durchschritten wird.
Beim herkdmmlichen ,,Kochen und
Warmhalten“ wére eine sichere und
hygienische Speisenversorgung in einem

GroRkrankenhaus nicht zu gewédhrleisten.

Spezielle Erndhrungstherapie

Die Diaetologlnnen sind Anlaufstelle fur
alle erndhrungsmedizinischen Fragen im
Einsatzbereich aller Universitatskliniken
(z.B. Innere Medizin, Kinder- und
Jugendheilkunde, Nephrologie, Stoff-
wechselsprechstunde). Das Aufgaben-
gebiet umfasst im Speziellen:

» Zusammenarbeit mit Arztinnen/
Arzten und Pflegemitarbeiterlnnen

» Erndhrungsmedizinische
Beratung/Schulung stationdrer
Patientinnen

» Betreuung/Beratung von Patient-
Innen, die iiber Sonden oder tiber
Infusionen erndhrt werden

» Betreuung/Beratung von
onkologischen Patientinnen

> Berechnungen von Erndhrungs-
protokollen

> Planung einer Erndhrungstherapie
It. definierten Kostformen

> Erhebung des Erndhrungszustandes
zur Erfassung mangelernéhrter
PatientInnen u.a. durch Visiten,
Einsatz von speziellen Fragebodgen zur
Erfassung von Mangelerndhrung,
Durchfiihrung spezieller Messungen
zur Bestimmung der K&rperzusam-
mensetzung.

Allergien/ Unvertraglichkeiten

Sollten Sie Fragen zu den verarbeiteten
Lebensmitteln in Bezug auf deren
Inhaltsstoffe, welche Allergien und / oder
Unvertraglichkeiten auslésen kdnnen,
haben, so wenden Sie sich bitte an das
zustandige Fachpersonal.



lhre Besuche

Besuchszeiten

Krankenbesuche und der Aufenthalt im
Krankenhaus sollen nur wéhrend der
festgesetzten Besuchszeiten erfolgen.
Besuche auRerhalb der Besuchszeiten
sind in Ausnahmeféllen nach Vereinba-
rung mit der Stationsleitung oder der
diensthabenden Arztin/ dem dienst-
habenden Arzt moglich. Wenn es der
Gesundheitszustand unserer Patient-
Innen erfordert oder diese es anregen,
kann eine Besuchsbeschrankung oder
ein ganzliches Besuchsverbot ausge-
sprochen werden.

Wenn Ihnen Besuche unangenehm sind,
haben Sie die Moglichkeit, diese
abweisen zu lassen.

Die Anzahl der BesucherIinnen pro
PatientIn kann begrenzt werden.

Nehmen Sie und lhre Besucherlnnen

bitte Ruicksicht auf Ihre Mitpatientinnen.

Detaillierte Informationen zu den aktuell
glltigen Besuchszeiten finden Sie in den
Aushdngen auf lhrer Station und im
Internet unter www.tirol-kliniken.at
(Standort Innsbruck auswdhlen).

Besuchsdienst

Der ehrenamtliche Besuchsdienst der
Klinikbriicke bringt Abwechslung in den
Klinikalltag.

Sie erreichen den Verein >>Klinikbriicke<«<
unter der Telefonnummer

+43 50 504-285 41.

Weitere Informationen dazu finden Sie
auf der Seite 27.

AN
Klinikbrucke



Wichtig auf der Station

Rauchverbot,
Raucherinnenberatung

Am Areal des A.6. Landeskrankenhauses
- Univ.-Kliniken Innsbruck besteht aus
gesundheitlichen Uberlegungen und
zum Schutz aller unserer Patientlnnen
striktes Rauchverbot. Dieses Rauchver-
bot gilt in allen Gebduden und Aufen-
anlagen gemdlk Tabakgesetz BGBI. |

Nr. 431/1995 i.d.g.F. Eine Ausnahme
bilden gekennzeichnete Raucher-
bereiche.

RAUCHER
BEREICH

ZUM
RAUCHER
BEREICH 9

Wenn Sie Ihren Aufenthalt in unserem
Haus dazu nutzen wollen, sich vom
Rauchen zu befreien, steht IThnen unsere
RaucherInnenberatung gerne zur Seite.
Terminvergabe: Montag bis Freitag von
9.00 bis 17.00 Uhr unter der
Telefonnummer +43 50 504-236 55.

Alkoholverzicht

Im Sinne lhrer eigenen Gesundheit
ersuchen wir Sie, auf alkoholische
Getranke ganz zu verzichten. Wenn Sie
Medikamente einnehmen missen und
alkoholische Getrinke zu sich nehmen,
kann dies zu ernsten Komplikationen
fihren, fiir welche wir keine
Verantwortung tibernehmen.

Abfalltrennung

Abfallvermeidung und -verwertung sind
uns ein Anliegen. Wertstoffe, Speisereste,
gefdhrliche und nicht gefahrliche Abfdlle
werden getrennt erfasst.

Unsere Mitarbeiterlnnen vor Ort geben
Ihnen gerne Auskunft tiber die Méglich-
keiten zur Abfalltrennung. Unterstiitzen
Sie uns, indem Sie Papier, Verpackungen
und Glas getrennt bereit stellen.

Wir bedanken uns fiir lhre Mitarbeit!

Reinigung

Die Ausfuihrung erfolgt vorwiegend durch
externe Firmen. Die Putztlicher sind bei
der Anlieferung bereits mit Reinigungs-
mittel getrankt. Um eine Keimverschlep-
pung zu vermeiden, wird jedes Putztuch
immer nur in einem Zimmer verwendet.
Fir Sanitarboden, Waschbecken und
Patientinnen-Zimmer werden verschie-
dene Wischtticher verwendet.

Die gebrauchten Wischtiicher und
Mopps werden nach den Richtlinien des
dezentralen Aufbereitungsverfahrens
gewaschen und mit frischer Reinigungs-
und Desinfektionslosung - geméaf den
Hygienerichtlinien - neu aufbereitet.

Den Reinigungskibel mit Wasser zum
Auswringen der Putztiicher — wie er im
herkdmmlichen Sinne Verwendung
findet - gibt es nicht.

Woussten Sie, dass ...

im Jahr 2019 am A.6. Landeskrankenhaus
- Universitatskliniken Innsbruck
226.000 kg Kartonagen, 205.500 kg

Altpapier und 84.200 kg Altglas
gesammelt und einer Wiederverwertung
zugefuihrt wurden?




Mit einem breiten Angebot an Dienst-
leistungen wollen wir dazu beitragen,
dass Sie sich bei uns wohl fiihlen.

Postservice

Uber die klinikinterne Poststelle

» A. 6. Landeskrankenhaus -
Universitatskliniken Innsbruck
6020 Innsbruck - AnichstraRe 35
Telefon +43 50 504-222 80

wird lhnen die Moglichkeit geboten,
wahrend Ihres Klinikaufenthaltes sich
die Post zustellen zu lassen. Dazu
benotigen wir die Angabe Ihres Namens,
der Klinik und der Station, auf der Sie
untergebracht sind. Wenn Sie selbst Post
abschicken wollen, geben Sie diese
ausreichend frankiert auf hrer Station
oder beim Portier ab. Die ndchstgelege-
ne Moglichkeit Briefmarken zu kaufen
besteht am Kiosk bei der Universitats-
bibliothek am Innrain. Briefkasten
befinden sich beim Nordeingang
(Anichstralle) und vor dem Haupt-
eingang des Chirurgie-Gebzudes (8).

| " Nahversorgung

Cafés, Snacks, Getrdanke
Folgende Cafés finden Sie bei uns:

> im Medizin-Zentrum AnichstraRe
(MzA) (@), Café MEDIKUSS
Parterre, Nichtraucherinnen-Café
Montag bis Freitag 8.00 bis 17.00 Uhr
Sonn- und Feiertag 13.00 bis 17.00 Uhr,
tgl. frische, hausgemachte Strudel und
Kuchen, von April bis September
Garten gedffnet;

» im Kinder- und Herzzentrum (5)
Parterre, Nichtraucherlnnen-Café
Montag bis Freitag 6.30 bis 18.30 Uhr
Samstag, Sonn- und Feiertag
10.00 bis 18.00 Uhr;

» bei der Siideinfahrt, ZVG-Gebiude
Fritz-Pregl-Str./ SchopfstraRe
Backerei-Café tgl. 6.30 bis 18.00 Uhr.
Frihstiick, Backer-Snacks, Kaffee &
Kuchen;

Externer FuBpflegeservice

Wenden Sie sich diesbeziiglich an das
Stationspersonal.



Banken

Sowohl die Hypo Tirol Bank als auch die
Tiroler Sparkasse bieten ihre Dienste am
Klinikareal an.

Hypo Tirol Bank

Offnungszeiten Geschéftsstelle:

Mo bis Do 7.45 bis 16.00 Uhr

Freitag 7.45 bis 15.00 Uhr

Fiir eine persdnliche Beratung kénnen
Sie gerne lhren Wunschtermin verein-
baren - gerne auch auRerhalb der
Offnungszeiten.

Eine Hypo SB-Zone finden Sie im
Parterre des Chirurgie-Gebdudes (8).
Mo bis So 00.00 bis 24.00 Uhr.
Personlich fiir Sie vor Ort:

Mi 10.00 bis 14.00 Uhr.

Telefonisch erreichen Sie die
Mitarbeiterlnnen der Hypo Tirol Bank
wahrend der Geschiftszeiten unter der
Telefonnummer +43 50 700-7100.

Tiroler Sparkasse

Sie finden die Tiroler Sparkasse im Par-
terre des Kinder- und Herzzentrums (5.
Personlich fir Sie vor Ort:

Mo bis Fr 11.30 bis 13.30 Uhr.

Die SB-Zone mit Bankomat ist fiir Sie
rund um die Uhr zuganglich.

Bankomatstandorte

Vor und im Foyer der Hypo-Geschiftsstelle
Foyer Chirurgie-Gebaude

Foyer MZA-Gebdude @

Foyer Kinder- und Herzzentrum 5)

Foyer Innere Medizin-Gebiude (2)

Blumen

» ASTORIA
KERAMIK & FLORALES
6020 Innsbruck - Anichstrale 38
(gegenuiber Medizin-Zentrum
AnichstraRe (MZA) (1))
Montag bis Freitag 8.30 bis 18.00 Uhr
Samstag 8.30 bis 14.00 Uhr
Telefon 0512 589 438

> im Spar-Geschaft
fertige Blumenarrangements
Verwaltungsgebzude 14
Montag bis Freitag 7.00 bis 19.00 Uhr
Samstag 8.00 bis 18.00 Uhr
Sonn- und Feiertag 8.00 bis 17.00 Uhr

Friseursalon

» im Frauen- und Kopfklinik-Gebaude (3)
Telefon +43 512 58 86 77
Dienstag bis Freitag 8.00 bis 17.00 Uhr
Samstag 8.00 bis 14.00 Uhr;
auch Pertickenberatung und -verkauf
sowie Haarverldngerung

Lebensmittel, Zeitschriften

» im Frauen- und Kopfklinik-Gebiude (3)
Montag bis Freitag
8.00 bis 17.00 Uhr
Samstag, Sonn- und Feiertag
13.30 bis 16.30 Uhr

» im Chirurgie-Gebiude
Montag bis Freitag
7.00 bis 17.30 Uhr
Samstag, Sonn- und Feiertag
11.00 bis 16.30 Uhr

» im Verwaltungsgebiude 14
Montag bis Freitag
7.00 bis 19.00 Uhr
Samstag 8.00 bis 18.00 Uhr
Sonn- und Feiertag
8.00 bis 17.00 Uhr

Wir méchten Sie darauf hinweisen, dass es zu Namens-, Offnungszeiten- und / oder Telefonnummernénderungen kommen kann.
Bei Fragen wenden Sie sich bitte an das Stationspersonal.




¥

lhre Sorgen

Sie haben sich als PatientIn bei uns in
medizinische Behandlung begeben. Wir
lassen Sie aber auch mit Ihren Anliegen
und Problemen, die tiber den Bereich
korperlicher Erkrankungen hinausgehen,
nicht allein.

Sozialberatung

Bei sozialen, finanziellen und persén-
lichen Problemen stehen Ihnen diplo-
mierte SozialarbeiterInnen beratend zur
Seite. Sie informieren Uber soziale
Unterstiitzungsmoglichkeiten und
Einrichtungen und beraten Sie bei
personlichen Problemen, in arbeitsrecht-
lichen und finanziellen Belangen (z.B.
Kranken- und Pflegegeld, Pensionsan-
trag, berufliche Freistellung von Angeho-
rigen, Mindestsicherung). Sie helfen bei
der Organisation der Entlassung und von
verschiedenen NachbetreuungsmaR-
nahmen (Hauskrankenpflege, Rehabili-
tation), bei der Vermittlung von Bera-
tungsstellen und Selbsthilfegruppen und
bei Beh6rdenangelegenheiten.

Bitte wenden Sie sich an die Mitarbeiter-
Innen auf der Station oder direkt an die
Sozialberatung der jeweiligen Klinik.

> Univ.-Kliniken ftr Chirurgie:
+43 50 504-801 94, -809 42, -834 37

> Univ.-Klinik fiir Dermatologie,
Venerologie und Allergologie:
+43 50 504-814 92

> Univ.-Kliniken fiir Frauenheilkunde:
+43 50 504-814 65, -827 26

» Univ.-Kliniken fuir Innere Medizin:
+43 50 504-820 34, -815 97

» Univ.-Kliniken fir Kinder- und
Jugendheilkunde: +43 50 504-236 06

> Univ.-Klinik fiir Medizinische
Psychologie: +43 50 504-26122

» Univ.-Klinik ftir Neurologie:
+43 50 504-249 80

» Univ.-Klinik fr Psychiatrie I:
+43 50 504-236 24

» Univ.-Klinik fir Psychiatrie | - Sprech-
stunde fur Abhédngigkeitserkrankungen:
+43 50 504-247 80 oder -247 58

» Univ.-Klinik fuir Psychiatrie | -
Therapie- und Gesundheitszentrum
Mutters, Alkohol- und
Medikamentenentwohnung:
+43 50 504-490 23

» Univ.-Klinik fir Strahlentherapie -
Radioonkologie: +43 50 504-284 63

» Univ.-Kliniken fiir HNO /HSS / MKG/
Neurochirugie: +4350504-824 89



Psychiatrische / psychologische /
psychotherapeutische

Konsiliar- und Liaisondienste zur
Behandlung und Beratung

Bei stationdren Krankenhausaufenthal-
ten kann es zu psychischen Belastungen
im Rahmen von koérperlichen Erkrankun-
gen kommen. Korperliche und psychi-
sche Erkrankungen kénnen unabhangig
voneinander vorliegen oder sich gegen-
seitig beeinflussen.

Unser Betreuungsangebot richtet sich
an Patientlnnen ...

... bei denen neben einer kérperlichen
Erkrankung auch eine psychische
Belastung oder Erkrankung (z.B.
Depression, Angsterkrankung, Demenz,
Abhdngigkeitserkrankung etc.) besteht.

... die nach besonders belastenden
Ereignissen (z. B. Diagnose einer schwe-
ren lebensbedrohlichen Erkrankung,
Verlust eines nahestehenden Menschen,
Erleben von Unfillen, Suizidversuch,

lange stationare Aufenthalte, Behandlun-

gen mit schweren Nebenwirkungen)
Unterstlitzung benétigen.

... die an Symptomen leiden, die nur
durch eine rein korperliche Erkrankung
nicht erklart werden kénnen.

Derartige Belastungen kénnen mit
psychiatrischer, klinisch-psychologischer
oder psychotherapeutischer Untersttit-
zung besser bewaltigt werden.

Die Behandlung und Beratung von
PatientInnen und deren Angehdorigen in
enger Zusammenarbeit mit dem
gesamten Behandlungsteam sind unsere
Kernaufgaben.

Psychoonkologische
Konsiliar- und Liaisondienste

Die Psychoonkologie bietet psychologi-
sche und psychiatrische Unterstiitzung
und Behandlung von Menschen, die von
einer Krebserkrankung betroffen sind.

Sie richtet sich nach dem individuellen
Bedarf und kann aus engmaschiger
Betreuung oder einzelnen Beratungs-
gesprachen zu bestimmten Themen
bestehen und soll ganz allgemein zu
einer Steigerung der Lebensqualitét
und des Wohlbefindens der Betroffenen
beitragen.

Konkret bieten wir Hilfestellungen bei
der Entwicklung von Strategien zur

» Krankheitsbewaltigung entsprechend
den individuellen Ressourcen

> Bewadltigung besonders belastender
Momente wie z.B. nach einer Diagno-
semitteilung, wéhrend besonders
belastender Therapien oder bei
Veranderungen bzw. Verschlechte-
rungen im Krankheitsverlauf

» Symptomreduktion
z.B. bei Schmerzen oder Ubelkeit

» Reduktion von Angsten, depressiven
Symptomen und Spannungszustanden

» Kommunikation in der Familie, mit
dem Arbeitgeber und Behandlerinnen.

Falls Sie selbst oder lhre Angehdrigen
eine derartige Unterstilitzung wiinschen,
wenden Sie sich an Ihre behandelnde
Arztin bzw. lhren behandelnden Arzt,
direkt an das Stationsteam oder an eine
der nachfolgenden Einrichtungen.

> Psychiatrische/ psychologische/
psychotherapeutische Konsiliar-/
Liaisondienste/ Psychoonkol. Ambulanz
Univ.-Klinik fur Psychiatrie Il
Frauen-Kopfklinik-Gebaude (3),
Eingangsbereich rechts;
Telefon +43 50 504-236 91.

» Klinisch psychologische/ psychothera-
peutische Konsiliar- und Liaisondienste
Univ.-Klinik fir Medizinische Psycho-
logie, SpeckbacherstrafRe 23, 2. Stock;




telefonische Terminvereinbarung
erbeten unter Tel. +43 50 504-262 31.

» Liaisondienste der Univ.-Klinik fr
Psychiatrie, Psychotherapie und
Psychosomatik im Kindes- und Ju-
gendalter fur Patientlnnen der div.
Univ.-Kliniken ftir P4diatrie; Kontakt-
aufnahme uber das Pflegepersonal
moglich.

Psychotherapeutische Hilfe

> Allgemeine Psychotherapeutische
Ambulanz
Univ.-Klinik fur Med. Psychologie:
SpeckbacherstraBe 23, 2. Stock;
Terminvereinbarung:
Montag - Freitag
von 8.00 - 12.00 Uhr
Telefon +43 50 504-262 31

> Psychotherapeutische Sprechstunde
Univ.-Klinik fur Psychiatrie I:
Telefon +43 50 504-236 55

» Gesundheitspsychologische Beratungs-
und Koordinationsstelle des Landes
Tirol, Chirurgie-Gebaude (8), 5. Stock,
Zi-Nr. 057; Telefonische Anmeldung
unter +43 660 866 00 74,
Beratungszeit: Montag 14.00 - 17.00
Uhr und Dienstag 9.00 - 12.00 Uhr,
Klinische- und Gesundheits-
psychologin: Mag.? Martina Zelger-Rier

Psychotraumatologie und
Traumatherapie

Manche Menschen miissen in ihrem
Leben sehr belastende Erlebnisse
verarbeiten. Dabei handelt es sich um
bedrohliche oder erschiitternde Ereignis-
se, die nahezu jeden Menschen schwer
belasten, wie beispielsweise selbst Opfer
von Gewalt zu werden, der dramatische
Tod eines nahe stehenden Menschen
oder das Erleben einer Naturkatastrophe.

Die Psychotraumatologie widmet sich
Menschen, die solche oder dhnliche
schwer belastende Situationen erlebt
haben. Das Angebot umfasst eine
ambulante traumaspezifische psycho-
therapeutische und medikamentose
Behandlung, eine zielgerichtete Vermitt-
lung einer traumaspezifischen Weiterbe-
handlung sowie eine sozialarbeiterische
Beratung.

» Psychotraumatologie und Trauma-
therapie an der Univ.-Klinik fur
Medizinische Psychologie
SpeckbacherstraRe 23, 2. Stock;
Terminvereinbarung:

Montag - Freitag von 8.00 - 11.30 Uhr
Telefon +43 50 504-26117.

Mal- und Gestaltungstherapie

Sich schopferisch zu erleben ist eine
mogliche Kraftquelle und kann zur
Krankheitsbewdltigung beitragen.

Kontaktaufnahme tber die entsprechen-
den Abteilungen fir Patientinnen
folgender Bereiche:

» Univ.-Kliniken fur Padiatrie:
» Hamatologisch-Onkologische Station
 Kinderstationen A und B
» Univ.-Klinik fr Strahlentherapie -
Radioonkologie
> Univ.-Klinik ftir Gyndkologie
und Geburtshilfe

Seelsorge

Die katholische und evange- u'
lische Krankenhausseelsorge e

ist rund um die Uhr erreich- " ;-k
bar. Wenn Sie den Wunsch \..:;“
haben mit einer/ einem der \\
Seelsorgerinnen zu sprechen,

kommen diese gerne zu

Ihnen. Die Station stellt den Kontakt her
und leitet Ihre Wiinsche und Nachrich-
ten an die Seelsorge weiter. Die Seelsor-
gerlnnen nehmen sich Zeit flir Gespra-
che und Begleitung, Kommunionfeiern,
Krankensalbungen, Beichtgesprache,
Verabschiedungen und Taufen. Auf

e
g

o



Wunsch wird der Kontakt zu Seelsorger-
Innen anderer Konfessionen und
Religionsgemeinschaften hergestellt.

Das Sekretariat der Kaplanei/ Klinik-
seelsorge ist Montag bis Freitag von
8.00 bis 12.00 Uhr gedffnet. Sie finden
dieses im Parterre des Hauses VITA,
Peter-Mayr-StraRe 1b.

Die MitarbeiterInnen sind unter der
Tel.-Nr. +43 50 504-222 85 sowie per
E-Mail Iki.seelsorge@tirol-kliniken.at
erreichbar.

Gottesdienste

Die Gottesdienste finden immer am
Sonntag statt.

9.00 Uhr WeiRe Kapelle, Frauen- und
Kopfklinik-Gebaude (3)- Parterre.

10.15 Uhr Andachtsraum Chirurgie,
Chirurgie-Gebzude (8)-1. UntergeschoR.

19.15 Uhr Nikolauskapelle,

Abendgebet mit Taizéliedern Donnerstag,
18.00 Uhr, Nikolauskapelle

im Kinder- und Herzzentrum (5) - Parterre.

Aktuelle Informationen zu den Gottes-
diensten finden Sie auf den Anschlagta-
feln der Stationen und vor den Kapellen.
Weitere Details entnehmen Sie dem
Informationsfolder der Klinikseelsorge.

Besuchsdienst

Ein Krankenhaus- ' o
aufenthalt stellt Klinikbricke
fuir Betroffene oft

eine Herausforderung dar - dabei spielen
Aufregung und Unsicherheit eine groRe
Rolle. Normalerweise unterstiitzen in
solchen Situationen Angehdrige und
Freunde. Doch was, wenn diese nicht vor
Ort sein und hilfreich zur Seite stehen
kénnen?

Die Ehrenamtlichen begleiten Sie
wahrend lhres Krankenhausaufenthaltes.
Sie horen zu, lesen vor, machen kleine
Einkdufe oder gehen mit Ihnen
spazieren.

Ziel ist, einfach da zu sein!

Die Ehrenamtlichen sind vorwiegend
Montag- bis Freitagvormittag auf den
Stationen unterwegs. Sie erkennen sie
an dem Button mit der Aufschrift
»Ehrenamtlicher Besuchsdienst*.

AulRerdem ist es moglich, sie tiber das
Pflegepersonal oder direkt tiber das Biiro
der Klinikbriicke rufen zu lassen:

Telefon +43 50 504-285 41

Montag bis Freitag von 8.00 bis 14.00 Uhr,
www.klinikbruecke.at

Palliativkonsiliardienst

Mit Palliative Care erfahren
schwerkranke Patientinnen
ein hohes MaR an Lebens-
qualitat indem Beschwerden und Leiden
bestmoglich gelindert werden. Bei
fortgeschrittenen Erkrankungen kénnen
Patientinnen auch durch ein mobiles
Palliativteam eine umfassende Beratung
und Unterstiitzung erhalten und zudem
begleitet das Palliativteam bei Sorgen
und Angsten rund um die Themen
Sterben, Tod und Abschiednehmen.

PALLIATIV
KONSILIAR
DIENST

Wenden Sie sich an die Mitarbeiterlnnen
der Abteilung, wenn Sie eine Kontaktauf-
nahme mit dem Palliativteam wiinschen.

Selbsthilfe € selbsthilfe
Selbsthilfe wirkt. Tirol

Mit allen Sinnen.
In allen Lebenslagen. Fiir jeden Einzelnen.

Informationen erhalten Sie bei der
Selbsthilfe Tirol, Innrain 43/ Parterre,

6020 Innsbruck.

Telefon +43 512 57 7198

E-Mail dachverband@selbsthilfe-tirol.at
Web  www.selbsthilfe-tirol.at Klick!



mailto:dachverband@selbsthilfe-tirol.at
http://www.selbsthilfe-tirol.at

Flir unsere kleinen Pati

Heilstattenschule

Bei einem ldngeren stationdren Aufent-
halt werden Kinder entweder am
Krankenbett oder in einem der fiinf
Klassenrdgume unterrichtet. Speziell
ausgebildete Lehrkréfte berticksichtigen
die individuellen schulischen und
gesundheitlichen Bedurfnisse der Kinder.

» Direktion, Telefon +43 50 504-224 84
direktion@heilstaettenschule.tsn.at
www.heilstaettenschule.schulweb.at

» Klasse KHZ (Stationen A + B),
Telefon +43 50 504-236 14

» Klasse KHZ (Stationen C, D + HNO),
Telefon +43 50 504-252 64

» Klasse Onkologie,
Telefon +43 664 124 38 11

Kindergarten

Ausgebildete Kindergarten- und Sonder-

kindergartenpadagoginnen betreuen
auf den verschiedensten Stationen der
Kliniken kranke Kinder. Unter fachkun-
diger Leitung haben Kinder die Moglich-
keit, einzeln oder in einer Gruppe den

Klinikalltag zu bewéltigen sowie ihre
Erlebnisse zu verarbeiten. Sie werden
auch im Umgang mit ihrer Krankheit
unterstutzt.

Dabei gehen die Pddagoginnen indivi-
duell und entwicklungsadaquat auf die
Bedurfnisse der Kinderund deren Eltern
ein. In Zusammenarbeit mit anderen
Berufsgruppen bieten sie Spiel, Beratung
und Begleitung an.

Stationen:
» Univ.-Kliniken fiir Padiatrie:
« Padiatrie Station A,

Telefon +43 50 504-235 47
« Padiatrie Station B,

Telefon +43 50 504-235 43
» Kinderonkologie,

Telefon +43 50 504-235 25

» Kinder- und Jugendstation ftr
Plastische, Orthopéadische und
Unfall-Chirurgie, Kinderstation C,
Telefon +43 50 504-225 39

» Kinder- und Jugendstation fur Allge-
mein- und Kieferchirurgie, Augenheil-
kunde und Urologie, Kinderstation D,
Telefon +43 50 504-800 24


mailto:direktion@heilstaettenschule.tsn.at
www.heilstaettenschule.schulweb.at

entlnnen

ROTE NASEN Clowndoctors

Die Clown-Teams machen »Visite« bei
den kleinen Patientlnnen am Kranken-
bett. Mit sensiblen SpaRen, Zauber-
tricks, Musik und Fantasie bringen sie
Frohlichkeit und Abwechslung in den
Krankenhausalltag.

Kontakt: Frau Christina Matuella

Mobil +43 699104 07113

E-Mail christina.matuella@rotenasen.at
Web www.rotenasen.at

Klick!
Spielplatz

Unser Dachspielplatz - im 1. Stock auf
der Nordseite des Kinder- und Herz-
zentrums (5) - ist im Sommer

(Mai - September) von 8.00 bis 20.00
Uhr und im Winter (Oktober - April) von
9.00 bis 16.00 Uhr gedffnet.

Bitte beachten Sie:
Auch am Dachspielplatz besteht
Rauchverbot!

lhr Kind begleiten

Begleitpersonen von Kindern wird
nach Méglichkeit die gemeinsame
Unterbringung in einem Eltern-Kind-
Zimmer (mit oder ohne Verpflegung)
angeboten.

Die Gebtuhren flr Begleitpersonen von
PatientInnen ab dem vollendeten

6. Lebensjahr finden Sie auf der Seite 9
dieser Broschiire.

Weitere Unterbringungsmoglichkeiten
ftir Angehdrige von kranken Kindern:

» Ronald McDonald Haus Innsbruck
Innerkoflerstrale 24 /4 /1
Telefon +43 512 571276
E-Mail Haus.Innsbruck@at.mcd.com
Web  www.naehehilftheilen.at Kiick!
» Stiftung Marienheim .
mit dem Haus VITA
Peter-Mayr-Stral3e 1b
Telefon +43 512520 30
E-Mail office@marienheim.at
Web  www.marienheim.at

Klick!

Nach Moglichkeit ist das Haus VITA
auch fur Angehorige erwachsener
PatientInnen offen.

Fur Hotelauskiinfte wenden Sie sich an
die Innsbruck Information und Reservie-
rung GmbH:

Telefon +43 512 598 50

E-Mail office@innsbruck.info
Web www.innsbruck.info

Klick!

Schorschi

Um unsere kleinen PatientInnen auf
das Krankenhaus vorzubereiten und
ihnen die Angst zu nehmen, begleitet
unser Eichhérnchen Schorschi sie auf
schorschi.tirol-kliniken.at
durch verschiedene
Situationen im
Klinikalltag. Er erklart,
was Operationen sind,
wo man in der Klinik
schlaft, warum man
einen Gips bekommt
und vieles mehr.



www.rotenasen.at
www.naehehilftheilen.at
www.marienheim.at
https://schorschi.tirol-kliniken.at

lhr letzter Tag im Krank

Bevor Sie das Krankenhaus verlassen,
werden Sie von lhrer Arztin/lhrem Arzt
und den Mitarbeiterinnen der Pflege
bzw. der Sozialberatung informiert,
worauf Sie zu Hause achten miissen.
Wenn Nachuntersuchungen, Kontrollen
oder auch Therapien nétig sind, bekom-
men Sie dafiir Termine. Scheuen Sie sich
nicht, Fragen zu stellen. Die Stations-
mitarbeiterinnen helfen lhnen auch,
Ihren Riicktransport zu organisieren
(Kosten siehe auch Seite 9).

Betreuung und Pflege zu Hause

Wenden Sie sich in diesen Angelegen-
heiten an unsere Mitarbeiterinnen der
Pflege, an die Mitarbeiterinnen des
Entlassungsmanagements Pflege oder
die Mitarbeiterinnen der Sozialberatung
(siehe auch Seite 14 und Seite 24).

Medikamente

Mit Ihrem Rezept kénnen Sie die
Medikamente, die Sie einnehmen sollen,
in jeder Apotheke abholen.

Die nachst gelegene Apotheke ist die
»Apotheke zur Universitat, Innrain 47.

Offnungszeiten
Montag bis Freitag 8.00 bis 18.00 Uhr
Samstag 8.00 bis 12.00 Uhr

Eine Liste der diensthabenden
Apotheken fiir die Nacht, fiir Sonn- und
Feiertage finden Sie im Web unter
www.apotheker.or.at.

Krankmeldung

Der Arztbrief informiert Ihre Allgemein-
medizinerin/ lhren Allgemeinmediziner
genau Uber Art und Verlauf lhrer
Behandlung. Sie/ Er hat die alleinige
Befugnis, Sie krank zu schreiben.



enhaus

Entlassungsformular,
personliche Abmeldung

Bevor Sie nach Hause gehen, mussen Sie
sich abmelden. Dazu erhalten Sie von
Ihrer Station ein Entlassungsformular,
das Sie bei der Patienten-Abmeldung
(Abmeldestelle und -zeiten siehe

Seite 7) abgeben. Um Missverstdnd-
nisse und Unklarheiten zu vermeiden, ist
es von grolRer Wichtigkeit, dass Sie sich
persoénlich abmelden.

Begleichung der Gebiihren

Bei der Abmeldung berechnen unsere
Mitarbeiterinnen fiir Sie die Kosten-
beitrage, den Sonderklasse- und
Einzelzimmerzuschlag und vergleichbare
Gebiihren, die Sie sofort an unserer
Kassa im MZA-Gebiude (1) begleichen
mussen. Sie kénnen mit Bankomat-
karte, Kreditkarte oder auch bar
bezahlen. Gleichzeitig stellen wir Ihnen
eine Bestatigung Uber Ihren Kranken-
hausaufenthalt aus, die Sie fiir lhre
Arbeitgeberin/ lhren Arbeitgeber ohne

Diagnose bekommen. Bitte teilen Sie un-

seren Mitarbeiterinnen der Abmeldung/
Kassa mit, wenn Sie fur lhre private
Krankenversicherung eine Aufenthalts-
bestatigung mit Diagnose bend&tigen.

AbschlieRende Checkliste

Vergessen Sie nicht, lhre Wertsachen aus
dem Zimmertresor zu nehmen und
hinterlassen Sie den Tresor gedffnet!

Sollten Sie Wertgegenstande im Tresor
der Hauptkasse deponiert haben, holen
Sie diese bitte ab.

Bitte geben Sie Ausgeliehenes wie
Zeitschriften etc. wieder zuriick.
Vergessen Sie nicht, Telefon und TV
abzumelden, Guthaben und Kaution aus
dem Kassenautomaten zu entnehmen
(siehe Seite 17). Die Servicekarte
verbleibt im Kassenautomaten.

Haben Sie bereits den PatientInnen-
Fragebogen »lhre Meinung ist uns
wichtigl« abgegeben?

Nahere Infos zum Fragebogen finden Sie
auf der Seite 35 dieser Broschiire.




—

- T
[ A
( e Ein Klick fiihrt Sie direkt
zur tirol-kliniken-Seite!
F infios fie Notfalle  Besuchazeiten Q

| .
tirol kliniken

| A

. Herzlich
! Willkommen in.den
tirol kliniken!

Die tirol Klinlken sing der grobue und Welfalligste Gesund-
Bastsbetrieh westbstemeichs. Doch #in Krankeshaus fst nur
50 gut, wie die Menschen, die darin dsbiten i sind uns
dieses Veramiwortung bewusst und nehmen sie erns. jeden
Tag, Erst der unermisdliche Einsatz und die bemerinswer-
ten Leistungen Lrserer Mitarbeiterinnen machen die tirol
limiken 2 dem was sie sind - einem Ot an dem wir frs

Leben gern arbelten. " ”‘I. 'Il

finderungen in der
Arzneimittelliste aufgrund
Nichtlieferbarkeiten (Apo-R3
Nr. 30)

waas

B

A6, Landeskrankenhaus Hall
B in Tirol

Was Sie sonst noch wissen

Besuchen Sie uns im Netz

Im Internet unter www.tirol-kliniken.at
erhalten Sie weitere Informationen tber
Einrichtungen und Angebote des
Hauses.

Dolmetscherinnen

Falls Sie DolmetscherInnen fir die
Ubersetzung des medizinischen Auf-
klarungsgespraches benétigen, bitten
wir Sie, eine Person lhres Vertrauens mit
zu bringen. Wenn dies nicht moglich ist,
geben Sie bitte den Mitarbeiterinnen auf
der Station Bescheid.

Klinik-TV
In allen Patientlnnenzimmern finden Sie
auf dem TV-Programmplatz 1 den

hauseigenen Informationssender der
Tirol Kliniken GmbH.

Film- und Fotografierverbot

Jegliche Bild- und/ oder Tonaufzeichnun-
gen z.B. mit Mobiltelefonen, Film- oder
Fotokameras sind auf dem gesamten
Areal sowie in den Geb&uden der
Krankenanstalt grundséatzlich verboten.

SKY fiir alle Patientinnen

Seit Anfang des Jahres 2011 stehen allen
unseren Patientinnen drei Kandle des
Pay-TV-Senders SKY zur freien Verfu-
gung. Dieses Service ist kostenlos - es
entstehen dadurch keine zuséatzlichen
TV-Gebuhren! Konkret handelt es sich
um die Kanile SKY Cinema, SKY National
Geographic Channel und SKY Disney XD
Channel, wobei der Empfang des
Cinema-Kanals auf allen Kinderstationen
aus Griinden des Kinder- und Jugend-
schutzes deaktiviert ist.

Werfen Sie dazu auch einen Blick in
unsere Bedienungsanleitung fur Telefon,
TV und Internet.

Medizinische Forschung

Medizin ohne Forschung bedeutet
Stillstand in der Entwicklung. Die Tirol
Kliniken GmbH ist bestrebt, die medizi-
nische Forschung am A.6. Landes-
krankenhaus - Universitatskliniken
Innsbruck zusammen mit der
Medizinischen Universitat Innsbruck
und anderen Forschungseinrichtungen
voran zu treiben, um auch in Zukunft die



sollten

neuesten wissenschaftlichen
Erkenntnisse zu lhrem Wohl zum Einsatz
bringen zu kénnen.

Zur medizinischen Forschung wird
(auch) Restmaterial von K&rpersub-
stanzen (z.B. Probenreste wie Blut, Harn
udgl.) benétigt und hierbei ist es uns ein
Anliegen, dass Forschung mit medizini-
schen Restproben nur dann stattfindet,
wenn Sie dem zustimmen. Sie erhalten
dafr ein Aufklarungs- und Zustimmungs-
formular.

Zum Schutz lhrer Personlichkeitsrechte
werden Personenangaben verschliis-
selt, d. h. alle personenbezogenen Daten
werden durch eine Nummer ersetzt
(pseudonymisiert = indirekt personen-
bezogene Daten), sodass von dritter
Seite auf legalem Weg (mit rechtlich
zuldssigen Mitteln) ein Ruckschluss auf
Ihre Person nicht mehr moglich ist.

Wird das Restmaterial an externe
Forschungseinrichtungen weiterge-
geben, werden die Personenangaben
vollstandig anonymisiert. Das bedeutet,
dass jeder Personenbezug gel6scht wird.

EU Datenschutz-Grundverordnung
Das A.6. Landeskrankenhaus -
Univ.-Kliniken Innsbruck bzw. die Tirol
Kliniken GmbH ist Verantwortlicher im
Sinne der EU Datenschutz-Grundver-
ordnung (DSGVO).

Datenschutzbeauftragte bei der Tirol
Kliniken GmbH sind Mag. Klaus Schin-
delwig sowie Dr." Simone Schieferer.

Sie erreichen diese postalisch unter
»Datenschutzbeauftragte der Tirol
Kliniken GmbH, AnichstraRe 35,

6020 Innsbruck” oder per E-Mail an
datenschutzbeauftragte@tirol-kliniken.at.

Weitere Informationen zum Datenschutz
bei der Tirol Kliniken GmbH finden Sie
unter der Rubrik ,Datenschutz“ auf der
Website www.tirol-kliniken.at.

Patientenverfiigung/
Vorsorgevollmacht

Wenn Sie daran denken, eine Patienten-
verfligung oder Vorsorgevollmacht zu
errichten, dann wenden Sie sich bitte
friihzeitig an einen Notar, eine Rechts-
anwidltin/ einen Rechtsanwalt.

ELGA

Die Standorte der tirol kliniken sind an
die Elektronische GesundheitsAkte
(ELGA) angebunden.

Folgende Dokumente werden dabei
derzeit bzw. kiinftig in ELGA
bereitgestellt:

> Entlassungsbriefe

» Laborbefunde

» Befunde der bildgebenden Diagnostik
(Radiologiebefunde)

> Medikationsdaten

> weitere Befunde

Detaillierte Informationen zur elektroni-
schen Gesundheitsakte ELGA sowie lhre
eigene elektronische Gesundheitsakte

finden Sie unter www.gesundheit.gv.at Klick!

Allgemeine Informationen zu ELGA in
unserem Haus finden Sie in Aushadngen

in den Eingangsbereichen bzw. unter
www.tirol-kliniken.at Klick!

Haben Sie Fragen darlber hinaus?
Wir beantworten diese gerne,
schreiben Sie uns: elga@tirol-kliniken.at




lhre Meinung ist uns wi

Anliegen, Wiinsche,
Fragen, Beschwerden

Bitte sprechen Sie diese méglichst direkt
bei den MitarbeiterInnen Ihrer behan-
delnden Station an.

Wenn Sie sich mit hrem Anliegen/ lhrer
Beschwerde nicht an das Stationsperso-
nal wenden mochten, bitten wir Sie,
direkt das Biiro fiir Patientenanliegen zu
kontaktieren.

Diese Einrichtung ist eine zentrale und
kostenlose Servicestelle fir unsere
PatientInnen und deren Angehdrige oder
Vertrauensperson.

Biiro fiir Patientenanliegen

Frauen- und Kopfklinik-Gebiude (3),
Parterre,
Iki.patientenanliegen@tirol-kliniken.at

» Montag bis Donnerstag

von 8.30 bis 12.00 Uhr

und 13.00 bis 16.00 Uhr
» Freitag von 8.30 bis 12.00 Uhr
» oder nach Vereinbarung.

Wenn Sie nicht personlich vorsprechen
kénnen, erreichen Sie uns unter der

Telefonnummer +43 50 504-244 77.

Sollten Sie mit dem Anrufbeantworter
verbunden sein, bitten wir Sie, uns lhren
Namen und lhre Telefonnummer zu
hinterlassen. Wir rufen Sie bei nachster
Gelegenheit, spatestens jedoch am
nachsten Werktag, zuriick.

Wenn Sie sich gerade in stationdrer
Behandlung befinden und die Station
nicht verlassen kénnen, kommen wir
gerne zu lhnen.

Das Biiro fuir Patientenanliegen nimmt
Ihre Patientenverfiigung oder Vorsorge-
vollmacht zur Ablage in Ihrer Kranken-
akte entgegen.

Wir freuen uns tber lhr Lob und haben
fur lhre Anregungen ein offenes Ohr.

Bei Fragen zu lhrer Rechnung wenden Sie
sich bitte direkt an die Abteilung
Patientenservice (siehe Seite 7).



chtig!

Unser Fragebogen

Wir sind bemiht, die Qualitat unserer
Versorgung standig zu prifen und
gegebenenfalls zu verbessern. Sie
erhalten von unseren Stations-Mitarbei-
terlnnen spatestens am Tag lhrer
Entlassung einen Fragebogen (aulRer
Augenklinik, Padiatrie Stationen A und
B: diese werden zugeschickt).

Bitte nehmen Sie sich Zeit und fiillen Sie
den Fragebogen vollstandig aus. Wenn
Sie uns auf Mangel aufmerksam machen
wollen, ersuchen wir Sie um genaue
Ortsangaben (Zimmernummer etc.).
Schreiben Sie nur auf den dafiir vorgese-
henen Linien, da Vermerke, die aulRer-
halb stehen, nicht automatisch eingele-
sen werden konnen. Den ausgefiillten
Fragebogen geben Sie bitte in den dafur
vorgesehenen Briefkasten auf der Station
oder bei der Patientinnen-Abmeldung.

Alle Fragebdgen werden statistisch aus-
gewertet und monatlich in einem Bericht
an die jeweilige Station gesendet.

Tiroler Patientenvertretung

Als weitere Einrichtung auRRerhalb des
A.6. Landeskrankenhauses — Universi-
tatskliniken Innsbruck steht Ihnen die
Tiroler Patientenvertretung zur
Verfligung. Dies ist eine externe,
weisungsfreie, unabhangige Einrichtung
des Landes Tirol.

Sie finden das Biiro der Tiroler Patien-
tenvertretung in der Meraner StralRe 5,
1. Stock, 6020 Innsbruck.

Fur personliche Vorsprachen bitte
telefonische Terminvereinbarung:
Telefon +43 512 508-7702 oder per
E-Mail patientenvertretung@tirol.gv.at.

E-Mail an die Tiroler Patientenvertretung!

Hinweis:

Personen, die an Universitatskliniken
oder an sonstigen Krankenanstalten, in
denen klinischer Unterricht erteilt

wird, behandelt werden, diirfen fiir
Unterrichtszwecke herangezogen
werden, soweit es ihrem Gesundheits-
zustand nicht abtraglich ist und sie der

Heranziehung zustimmen.

Kommt nach dem Gesundheitszustand
des Pfleglings die Einholung der
Zustimmung nicht in Betracht, hat die
Heranziehung zu Unterrichtszwecken
zu unterbleiben, sofern ein diesbeztigli-
cher Widerspruch des Pfleglings
vorliegt (§ 44 KAKuG i.d.g.F.).

Wir wiinschen lhnen einen angenehmen Aufenthalt in unserem Haus.

Alles Gute!

Arztliche Direktion
Pflegedirektion
Kaufmdnnische Direktion



mailto:patientenvertretung@tirol.gv.at

Stichwortverzeichnis

A

Abfalltrennung 21
Abmeldung 31
Alkoholverzicht 21
Allergien 19
Allgemeine Klasse 9
Anfragen 7
Anmeldung 6,16
Anregungen 34
Aufnahme 6
B

Banken 23
Bankomatkarte 6, 31
Bankomatstandorte .........ceceeeeeeeinnnnns 23
Bargeld 6,1
BaumalRnahmen n
Begleitpersonen von

Erwachsenen/ Kindern ........cccoeeeeeeennee 9
Begleitpersonen von Kindern .............. 29
Behelfe 15
Beschwerden 34
Besuchsdienst .......cceeveerereeererennne 20,27
Besuchszeiten 20
Blumen 23
Brandschutz n

C

Cafés 22
Checkliste 31
Chip-Coins 5
Chronischer Schmerz ... 14
Cook & Chill 19
D

Depot Und TreSOre .....veeeeceeceersennnens 1
Diebstahl 10
Dolmetscherinnen ......eceevereneensennes 32
E

e-Card 6
ELGA 33
Entlassung 8,31,35
Entlassungsmanagement Pflege ... 15, 30
Essen 18

EU Datenschutz-Grundverordnung .. 8, 33

F

Familidre Pflege 14
Fernsehen 16,17
Film- und Fotografierverbot ............... 32
Fragebogen 31,35
Fragen 30, 34
Friseursalon 23
Fundsachen 1

FuBpflegeservice 22

G

GebUhren .. 8,9,16, 29,31
Geschifte 23
Gottesdienste 27
H

Heilstattenschule ...eeeeeeeereeenenennne 28
|

Identifikationsband ........cccoeeeeererennens 12
Immungeschwachte Personen .............. 15

Infektionsverhltung
Internet

IVB-Linien

K

Kassenautomaten ........eeeeeevenenenns 16
Kindergarten 28
Kliniklotsen 7
Klinik-TV 32
Kosten 579,29 31
Krankentransporte .......ccoveneeeneenne 9
Krankmeldung 30
L

Lageplan 2,38
Lebensmittel 19, 23
Lotsendienst 7




M

Mal- und Gestaltungstherapie ............ 26
Medikamente ......cooeveueennnne 6,12, 21,30
Medizinische Forschung .......cc.ccceceuueee. 32
Memory Nurse 14
N

Nachbetreuung .......vcveevecnccunees 24,30
Notfallaufnahmen/ Notfille .................. 5
P

Parken/ P+R-Parkpldtze ......ccouevevuneee. 4
Palliativkonsiliardienst .........coceeeeeunee 27
Patientenverfigung .......ececenn. 8,33
Patientinnen-Servicekarte .......... 6,10, 16
Pflichten 8

Psychiatrische / psychologische/
psychotherapeutische Behandlung

und Beratung 25
Psychoonkologische

Konsiliar-und Liaisondienste .....c........ 25
Psychotherapeutische Hilfe ......c....... 26
Psychotraumatologie und
Traumatherapie 26

R

Rauchen, Rauchverbot .........cccevvueuunee. 21
Raucherlinnenberatung ........cceceeeeneeunee 21
Rechte 8
Reinigung 21
ROTE NASEN Clowndoctors .............. 29
S

Schorschi 29
Seelsorge 26
Selbsthilfe 27
Selbstzahlerin 9
Sicherheit 10, 11,15
Sicher = Sicher 12
SKY 32
Snacks 22
Sonderklasse 7,9
Sozialberatung 24
Speiseplan 18
Spezielle Erndhrungstherapie .............. 19
Spielplatz 29
T

Taxistandpldtze 2
Telefon 16
Tiroler Patientenvertretung ........c..... 35
Tresore 1
TV 16, 32

Mit einem Klick
kommen Sie direkt auf
die gewtinschte Seite!

U

Unvertraglichkeiten ... 19
\")

Verkehrssituation am Areal ................... 4
Verlust 10, 25
Verpflegung 18
Versicherungsunterlagen ... 7,31
Vorsorgevollmacht .......coceecnecncennee 8,33
w

Wertgegenstande .......cveeeveennenne 11,31
z

Zeitschriften 23, 31
Patientinnen-Hotline .....ccoccoeuevreuccnnee 34

* Die angefiihrten Gebiihren gelten fiir
das Jahr 2020.




- YViIvW Yy

H [ ""
-l gk Ing.-Etzel-StraBe O : ;{?:fliir * &
_m&en- ) ) Cannnnnnnnnnnnnp\C_ ) Polizeidirektion 1 0
3\‘-‘ MarlBa-Theresmn- Musgum- Landes- & [ Yo
h . StraBe strafle museum = | Dreiheiligen?
BotanikerstraBe 4 - Brunecker StraBe/BFIO [ straBe g '
L
Ll

125
4— —
Mariahilfpark ' !+ —

O S —
. | [e— ~
Terminal 3 ) . Defregg
Marktplatz » STE i _ STE | \ stralg
LayrstraBe EENENENENEEENPVINNEENEER IIIIEII l | llllllllllllll’. - \ ‘
Hottinger N = > Ferdinandeum & yrpy Meinhardstrale  mBEERE B | opsghy e
Auffahrt s Fiirsten- e = =N Pat $
2 = g H ’{’b '.Q
3 AnichstraBe/ = g%l[ptlbali}nhof . 7
4165 4169 . 1ra Rathausgalerien = udtiroler Platz
& ) BiirgerstraBe
nterberger- | a0y 501502503505590 _ @ 4 Hauptbahnhof
raBe ) 2 = Blnzner 5 n 501 Fernverkehr BB =
| i - — |- R— = Platz -
hner- ersitt mm——— —E = & 11T —— H
| INEEEEEEEEEENEEEE] ) = e e H
& E H 203 20 Regionalverkehr -
= - -
g Triumphpforte/ _= = O
| p . . e g Casing ” annmnnnnnnnnnnng« | Hauptbahnhof =
weg o I kl k 2 \ M Busbahnhof CYP
iihrung & tiro Iiniken e H | A\ STB 4 H
universitgtskliniken @ = 160X 4176 4.554155 4162 8352 160X 960X 4125 4130 -
Freiburger Briicke innsbruck Landesgericht gm HERERE A A 4 H
2 am 4176 8352 8380 O
& ] ﬁ- -
4 n = [T -
-\@-l- 2 E- 1 =
; g= HeiliggeiststraBe l 1 -
A -
Innrain/ B Bm 3 ,' -
Campus WIFI 1 = 501 502 503 505 590 % i
. | | ] 4140 4141 4142 4134 4165 4162 4166 4176 4125 8330 "
i Westfriedhof 1 = A
” Cl
Franz-Fischer- @3 =3 Michael-Gaismair-StraBe 4 H
StraBe - ’q@“_ §= 4 H
, "% - . o p' =
%, 7, & =D Kaiserschiitzenplatz A . ALLL
= - [o]] Id * —
H & ympiawor| \ A -
® = (B 4125 4140 4141 4142 8380 ) 4 O > :
Arbeits- =1 SchidlachstraBe g & & =
markt- = & & -
. service = GraBmayrstraBe 2, d -
RN NN NN, Cineplexx - @ - 4134 4141 4125 8330 ‘0 -
N | 4162 - 505 505 Q iz
~\ - '—T.—‘_-|+. 4 ) 0 s =
| ] M -
‘i‘._‘..\ e e e PULITLLTTL LT 1L\ STIRTS " zli=
w mTivoli  Sillhéfe 9 S
Westbahnhof = =siid v
L e i) C_3 [| Basilika Wilten =
Stand IVB-Linienfiihrung Feber 2020 #31/52/54/55 REX oBB | H




